
 

Deliberazione n. 51 dd. 29/12/2023 

 Pagina 1 di 6 

�ORIGINALE 
�COPIA 
 

A.P.S.P. 
REDENTA FLORIANI 

COMUNE DI CASTEL IVANO 

Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 51 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
OGGETTO:  Determinazione delle rette giornaliere a valere dal 01 gennaio 2024. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTINOVE del mese di 

DICEMBRE alle ore 15.00 nella sala delle riunioni, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio 

d’Amministrazione. 

 

Presenti i Signori: 

ZANETTIN AMELIA Presidente  

CAPOZZI SERGIO Vice Presidente  

LENZI ENRICO Consigliere 

MENGARDA CLAUDIA Consigliere  

 

 

Assenti giustificati: 
GRANELLO DINO Consigliere  

 

DIVINA Dott. FULVIO Revisore 

 

Assiste il Direttore dott. Marco Saggiorato con le funzioni di 

Segretario. 

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto 

suindicato. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico Io sottoscritto       

Direttore, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

02/01/2024 

 

all’albo informatico dell’A.P.S.P. 

(www.apspstrigno.it) nella sezione 

Albo Pretorio, ove rimarrà esposto 

per 10 (dieci) giorni consecutivi 

sino al 

 

12/01/2024 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Saggiorato 

 

 

 



 

Deliberazione n. 51 dd. 29/12/2023 

 Pagina 2 di 6 

 
   
Deliberazione n. 51 di data 29 dicembre 2023 
 
OGGETTO:  Determinazione delle rette giornaliere a valere dal 01 gennaio 2024. 
  

 

I l  P r e s i d e n t e  c o m u n i c a :  

 
In contemporanea all’approvazione del budget 2024 è necessario definire le rette di degenza 

applicabili agli ospiti della A.P.S.P. “Redenta Floriani” di Strigno (TN) onde correttamente affrontare sotto il 
profilo finanziario la gestione dell’Istituzione per l’anno 2024; 
 

I servizi cui viene fatto riferimento sono quelli ordinariamente erogati agli anziani residenti e quindi, 
in via prioritaria, all’attività di accoglienza degli ospiti in RSA, ai pasti agli stessi erogati e, in generale, alle 
attività assistenziali ed ai comfort alberghieri quotidianamente offerti ai degenti costituenti i principali costi 
dell’attività istituzionale; 
 

Atteso che per il 2024 si evidenzia:  
• L’impossibilità di prevedere con certezza l’occupazione del/dei posto/i NAMIR;  
• L’impossibilità di prevedere con certezza l’occupazione di posti da parte di utenti residenti fuori 

provincia; 
• L’impossibilità di prevedere con certezza l’occupazione delle totalità dei posti potenzialmente disponibili; 
• L’impossibilità di prevedere la dimensione dell’aumento dei prezzi dei materiali di consumo stante il 

perdurare della situazione congiunturale internazionale; 
 

Preso atto che le nuove direttive per l’anno 2024 dispongono quanto segue: 
“…Tenuto conto del rincaro dei prezzi in questi due anni, possibilità per gli enti gestori che hanno retta 
alberghiera base 2023 inferiore alla media ponderata delle rette alberghiere base 2023 (€ 48,97) di 
aumentare al massimo di € 3,00, purchè la retta non superi la media ponderata 2023 aumentata di € 2,00 
(€50,97).”; 
 

Richiamata la deliberazione n. 36 del 30.12.2022 con la quale si determinava la retta giornaliera per 
l’anno 2023 in € 48,00.=; 
 

Ricordato che la retta alberghiera così come definita nella precedente deliberazione n. 50/2023 di 
data odierna con la quale è stato approvato il budget relativo all’anno 2024 ed annessi allegati è stata 
definita in € 49,50.= giornalieri per la stanza standard a due letti e con una maggiorazione di € 5,00.= 
giornalieri per stanza singola; 

 
Specificato che in caso di assenze dell’ospite dalla struttura per più di un giorno verrà applicata la 

“riduzione in caso di assenza” pari a € 6,00.= giornalieri, se le assenze, invece, superano il 30° giorno, per 
gli ospiti occupanti i P.L. convenzionati, la retta giornaliera addebitata sarà pari ad € 82,94; 

 
Ritenuto di quantificare in € 120,00.= la retta giornaliera richiesta sui posti RSA non convenzionati 

APSS, cosiddetti “a pagamento”, per gli ospiti residenti in provincia di Trento ed in € 128,37.= per quelli 
residenti fuori provincia, comunque occupati successivamente alla data del 31 dicembre 2023; 

 
Considerato di stabilire che, nel caso di occupazione di stanza doppia “uso singola”, cioè con un solo 

ospite residente per volontà dello stesso, la retta applicata sarà la seguente: 
• sul posto letto materialmente occupato la retta alberghiera spettante, 
• sul posto letto riservato, ma non fisicamente occupato, la retta per posto letto “a 

pagamento” come sopra definita; 

 
Valutato inoltre congruo stabilire che, per la prenotazione del posto base RSA con accesso ritardato 

per causa non imputabile all’APSP, la retta giornaliera sia quantificata in € 122,37.=, importo questo 
determinato dal valore intero del costo “posto letto” pari ad € 128,37.= ridotto del valore di € 6,00.= 
giornalieri relativi all’applicazione della “riduzione in caso di assenza”; 

 



 

Deliberazione n. 51 dd. 29/12/2023 

 Pagina 3 di 6 

Ritenuto infine, allo scopo di ridurre al minimo i disagi finanziari potenzialmente gravanti sull’APSP, di 
stabilire che, contestualmente all’occupazione del posto in RSA, venga effettuato un deposito cauzionale a 
favore dell’Ente pari ad € 1.500,00.= a copertura di eventuali ritardi nei pagamenti, che verrà restituito, 
compensati eventuali crediti vantati dall’APSP, all’atto delle dimissioni; 
 

Specificato che la media di occupazione dei posti disponibili è a 90 presenze su 92 posti letto 
fisicamente presenti; 
 

Al fine di riassumere sinteticamente la consistenza delle rette di degenza applicabili per l’anno 2024 
si fa pertanto riferimento al seguente quadro sinottico: 
 

 
 

TOTALE 

Rette di ricovero N. auto PAT 1.485.594,00 

Rette di ricovero autosuff. 90.585,00 

Retta aggiuntiva stanza singola 21.960,00 

Rette di ricovero PL accreditati non convenzionati 131.760,00 

TOTALE 1.729.899,00 

 
Risulta inoltre opportuno definire, in ottemperanza a quanto stabilito dalla PAT con deliberazione n. 

n. 2449 del 21 dicembre 2023 il costo inerente la retta sanitaria a carico degli ospiti non autosufficienti 
residenti fuori provincia che ammonterà, per l’anno 2024, ad € 78,87.= giornalieri; 

 
Da quanto sopra descritto risulta pertanto chiaro che le risorse finanziarie così acquisibili 

rappresentano il volume minimo necessario d'entrata a pareggiare il documento contabile; 
 

Per mantenere a livelli ottimali l’efficienza dei servizi resi, per riuscire a coprire la sempre più 
rilevante spesa del personale, per adeguarsi ai nuovi indirizzi e disposizioni in materia d'assistenza a persone 
non autosufficienti si chiede quindi a codesto spettabile Consiglio d’Amministrazione di approvare gli 
adeguamenti proposti che procureranno un budget di risorse tali da consentire la gestione dell’Istituzione ad 
un livello funzionale adeguato alla domanda. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
Sentita e fatta propria la relazione introduttiva; 
 
Atteso che l’assistenza residenziale è erogata a tutti indistintamente e che i bisogni sono 

integralmente soddisfatti, nonché che i servizi aggiuntivi così come sopra evidenziati corrispondono in termini 
di entrate agli importi effettivamente negoziati con gli Enti di riferimento; 
 

Considerato che l’articolazione delle rette in dispositivo è una diretta conseguenza della struttura 
edilizia dell’Istituto per cui le rette più elevate sono richieste per un maggior comfort che l’utente riceve dal 
soggiornare in stanza singola anziché a due letti; 
 

Vista la propria deliberazione n. 50 di data odierna con la quale è stato approvato il budget relativo 
all’anno 2024 ed annessi allegati; 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa, nonché contabile da parte del Direttore; 
 

Con voti unanimi favorevoli, 
 

D E L I B E R A 

 



 

Deliberazione n. 51 dd. 29/12/2023 

 Pagina 4 di 6 

 
1. con decorrenza 1 gennaio 2024 i livelli delle rette sono determinati come segue: 

 

 R.S.A. 
R.S.A. 

(P.L. NON CONVENZIONATI) 

CASA  

SOGGIOR

NO 

 
(P.L. 

CONVENZIO

NATI) 

Entrati in 

RSA prima 

del 

31/12/2023 

Entrati in 

RSA dal 

01/01/2024 

P.L. 

NUCLEO Ospite 

residente 

Fuori PAT  
Entrati in 

RSA dal 

01/01/2024 

Costo totale p.l.  128,37 € 128,37 € 128,37 € 156,13 € 128,37 € 49,50 € 

Quota sanitaria e socio-sanitaria a carico PAT 78,87 € 
non 

applicabile 

non 

applicabile 

non 

applicabile 

non 

applicabile 

non 

applicabile 

Quota abbattimento costo per applicazione sconto 

definito dall'A.P.S.P. 

non 

applicabile 
18,37 € 8,37 € 26,13 € 

non 

applicabile 

non 

applicabile 

Retta alberghiera a carico Residente 49,50 € 110,00 € 120,00 € 130,00 € 128,37 € 49,50 € 

       

Prenotazione posto letto       

Tariffa prenotazione posto letto  - per ritardato 

ingresso su richiesta dell’Ospite/familiare (la tariffa 

decorre dal 2° giorno successivo alla chiamata da 

parte dell’Ufficio e fino al giorno d’ingresso)  

122,37 € 
non 

applicabile 

non 

applicabile 

non 

applicabile 

non 

applicabile 

non 

applicabile 

Tariffa prenotazione posto letto  - per ritardato 

ingresso su richiesta dell’Ospite/ 

familiare (la tariffa decorre dal 1° giorno successivo 

alla chiamata da parte dell’Ufficio e fino al giorno 

d’ingresso) 

non 

applicabile 

non 

applicabile 
120,00 € 130,00 € 128,37 € 43,50 € 

       

Mantenimento posto letto        

Tariffa mantenimento posto letto (Riduzione di € 

6,00 al gg) 
43,50 € 104,00 € 114,00 € 124,00 € 122,37 € 43,50 € 

Tariffa mantenimento posto letto per assenza 

continuativa (oltre il 30° giorno) 
82,94 € 104,00 € 114,00 € 124,00 € 122,37 € 

non 

applicabile 

       

Mancato preavviso        

Penale per mancato preavviso entro 72/ore dalla 

data di dimissione (die) 
128,37 € 110,00 € 120,00 € 130,00 € 128,37 € 49,50 € 

       

Deposito cauzionale (per gli utenti accolti dal 

01/01/2024) 
      

Deposito cauzionale 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 

       

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE A PAGAMENTO 

Maggiorazione stanza singola 5,00 €           

Occupazione di stanza doppia “uso singola”, cioè 

con un solo ospite residente, per volontà dello 

stesso 

120,00 € 
da aggiungere alla retta alberghiera del P.L. materialmente 

occupato 

 
 



 

Deliberazione n. 51 dd. 29/12/2023 

 Pagina 5 di 6 

2. di stabilire che in caso di assenze dell’ospite dalla struttura per più di un giorno verrà applicata la 
“riduzione in caso di assenza” pari a € 6,00.= giornalieri; 
 

3. di stabilire inoltre che, per la prenotazione del posto RSA con accesso ritardato per causa non imputabile 
all’APSP, la retta giornaliera sia quantificata in € 122,37.=; 

 
4. di stabilire che, contestualmente all’occupazione del posto in RSA, venga effettuato un deposito 

cauzionale a favore dell’Ente pari ad € 1.500,00.= a copertura di eventuali ritardi nei pagamenti, che 
verrà restituito, compensati eventuali crediti vantati dall’APSP, all’atto delle dimissioni; 

 
5. di introitare i corrispettivi delle rette ed il contributo della P.A.T. alle voci “Rette di Ricovero” e “Retta 

sanitaria” del budget 2024; 
 

6. di dichiarare, per l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 20 
della L.R. 7/2005; 

 
7. di pubblicare all’albo informatico di questa A.P.S.P. (www.apspstrigno.it) il presente provvedimento per 

10 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009 n. 69; 
 

8. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi del 
disposto dell’art. 19 della L. R. 21.09.2005 nr. 7; 
- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg. ai sensi dell'art. 2, lett. b). della 

Legge 6.12.1971 n. 1034; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 N. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 51 dd. 29/12/2023 

 Pagina 6 di 6 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO- AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 
Vista la presente deliberazione del Consiglio di Amministrazione, si esprime, ai sensi dell'art. 9, comma 4 
della L.R. 21 settembre 2005 n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa 
nonché contabile, senza osservazioni.  
 

Castel Ivano, lì 29/12/2023      IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Saggiorato 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
I MEMBRI DEL CONSIGLIO 
 

Capozzi Sergio  F.to Capozzi Sergio  

Lenzi Enrico F.to Lenzi Enrico          IL PRESIDENTE 

Mengarda Claudia F.to Mengarda Claudia       F.to Zanettin Amelia 

    

        

IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Saggiorato 

 
 

Delibera dichiarata per l’urgenza immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5, della L.R. 21 
settembre 2005 n. 7. 
 

IL DIRETTORE 

Dott. Marco Saggiorato 

 
 
 

Delibera non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, divenuta esecutiva il --/--/2023 ai sensi 
dell’art. 20, comma 4, della L.R. 21 settembre 2005 n. 7.  

 
IL DIRETTORE 

Dott. Marco Saggiorato 
 
 
 

La presente delibera è assoggettata a controllo 
preventivo ed è stata inviata alla Giunta Provinciale di 
Trento il ___________________ Prot. nr.               
________________ in esecuzione dell’art. 21, comma 
1 del D.P.Reg. 17/10.2006 n. 12/L. 
 

IL DIRETTORE 
(Dott. Marco Saggiorato) 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

lì  _______________ 
IL DIRETTORE 

Dott. Marco Saggiorato 

  


